
Cod. Determ: DTBW66311 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 937/2023

pubblicata il 23/05/2023 Reg. del Settore n. 27 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO -
CANILE

_________

Oggetto:  Liquidazione  fattura  relativa  all'Affidamento  attraverso  procedura  MEPA  -
Numero  trattativa  1560074  -  incarico  di  Responsabile  Servizio
Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  Dott.  Andrea  Sconza  ai  sensi  del  D.
Lgs.  N.  81/2008  -  CIG  Z752FF4D3B.  Determina  n.  12/2022  pubblicata  il
19.1.2022. Periodo dal 21.07.2022 al 19.01.2023 (mesi 6)



Cod. Determ: DTBW66311 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   937/2023

pubblicata il 23/05/2023 Reg. del Settore n. 27 / 2023

Settore  9 - TRASPORTI E MOBILITA' - DATORE LAVORO - CANILE

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  fattura  relativa  all'Affidamento  attraverso  procedura  MEPA  -  Numero

trattativa 1560074 - incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP)
Dott. Andrea Sconza ai sensi del D. Lgs. N. 81/2008 - CIG Z752FF4D3B. Determina n.
12/2022 pubblicata il 19.1.2022. Periodo dal 21.07.2022 al 19.01.2023 (mesi 6)

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Con  determinazione  dirigenziale  n.  2043/2020  pubblicata  il  7.01.2021,  avente  ad  oggetto  “

Affidamento  attraverso  procedura  MEPA  -  Numero  trattativa  1560074  -  incarico  di
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del D. Lgs. N. 81/2008 - CIG
Z752FF4D3B” è stato, tra l’altro :

-    conferito  contestualmente  ai  sensi  dell’art.  36 c.2  lett.  a.  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i,
l’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  della  salute  dei
lavoratori  –  RSPP  (D.Lgs.  n.  81/2008  e  s.m.i.)  ,  a  decorrere  dal  8.1.2021  e  sino  al
7.1.2022 al dott. Andrea Sconza  cod. fisc. SCNNDR84D13D086G;

-    approvata l’offerta effettuata dal professionista consultato, pervenuta tramite MEPA per
l’incarico di RSPP per l’importo di  € 12.800,00 comprensivo di oneri accessori; 

•  l’art. 7 del Capitolato Tecnico prevedeva espressamente l’opzione del rinnovo per ulteriori 12
mesi a discrezione del Comune di Cosenza alle medesime condizioni.

• con determina n. 12/2022 pubblicata il 19.1.2022, avente ad oggetto "Rinnovo affidamento
incarico di Responsabile Servizio Prevenzione Protezione (RSPP) ai sensi del D. Lgs. N.
81/2008 - CIG Z752FF4D3B " si è provveduto a rinnovare l’incarico di Responsabile del
Servizio Prevenzione e Protezione del Comune di Cosenza ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e
ss.mm.ii dott. Andrea Sconza,  a decorrere dalla data di stipula del contratto, per l’importo
totale pari ad euro 12.800,00 incluso ogni onere di legge e  impegnare, sul capitolo di bilancio
400/1 del 2022 la somma complessiva di € 12.800,00, 

CONSIDERATO CHE:
• Il dott. Andrea Sconza ha reso regolarmente la prestazione richiesta . 
• Il  dott.  Andrea  Sconza  ha  inoltrato  tramite  pec  Prot.  Gen  32278  del  26.04.2023,  per  la

liquidazione   del  periodo  dal  21  luglio  2022  al  19  gennaio  2023  (mesi  sei)    la  fattura
elettronica  P.A.  TD06  n.  2/PA  del  24.04.2023  dell'importo  complessivo  di  €   6.400,00   (€
6.153,85 di imponibile previdenziale ed € 246,15 di importo contributo cassa 4%) acquisita al
protocollo del Settore 9 con IdF 2507 del 2023.;

RITENUTO congruo l’importo della suddetta fattura, opportunamente attestata e vidimata;



Cod. Determ: DTBW66311 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO CHE:
• Sulla scorta della prestazione regolarmente effettuata e' necessario procedere alla liquidazione

a delle spettanze per l’incarico di RSPP al dott. Andrea Sconza;
• E' stata richiesta online la regolarità contributiva del  professionista Dr.  Andrea Sconza il  cui

esito regolare è allegato al presente atto;
• E' stata prodotta ed allegata la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• La somma da liquidare di €  6.400,00 (€ 6.153,85 di imponibile previdenziale ed € 246,15 di

importo  contributo  cassa  4%)  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  400/1  del  bilancio
comunale  2022  -  Impegno  3241/2022  –  esercizio  finanziario  2022,   giusta  determinazione
dirigenziale reg. gen. 12/2022 pubblicata il  19.1.2022;

VISTO il Codice CIG: Z752FF4D3B; 
VISTO il Codice Univoco di Ufficio del Settore 9° Trasporti e Mobilità, Datore di Lavoro,Canili:
DLAXQD;
VISTI
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.10.2022 avente ad oggetto "Ricorso alla

procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex art. 243 bis D.lgs 267/2000"; 
• La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18.10.2022  avente  ad  oggetto

"Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione e  del  Bilancio  di  Previsione
2022/2024. Salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell'art.193 del D.lgs. n. 267/00";

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 17.1.2023 avente ad oggetto 2 approvazione
piano di riequilibrio pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs 267/2000

• Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come
GDPR (General Data Protection Regulation);

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. DI LIQUIDARE al  professionista -  dott.  Andrea Sconza, nato a Cosenza il  19.5.1977,  cod.

fisc.SCNNDR84D13D086G, P.IVA 03562000780, indirizzo pec: andreasconza@pec.it a saldo
della prestazione di RSPP, per il periodo dal 21.07.2022 al 19.1.2023 (6 mesi), giusta fattura
P.A. TD06 n. 2/PA del 24.4.2023, acquisita al  Prot. Gen 32278 del 26.04.2023, dell'importo
complessivo di  €  6.400,00  (€ 6.153,85 di  imponibile previdenziale ed € 246,15 di  importo



Cod. Determ: DTBW66311 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

contributo  cassa  4%),  operazione  senza  applicazione  dell’IVA  regime  forfait  e  senza
applicazione  della  ritenuta  alla  fonte  a  titolo  di  acconto,  da  accreditare  mediante  bonifico
bancario i cui estremi sono stati espressamente indicati al fine di assicurare la tracciabilità dei
flussi finanziari;

2. DI PRECISARE CHE:
-  La  somma  da  liquidare  di  €  6.400,00  trova  copertura finanziaria  sul  capitolo  400/1  del
bilancio  comunale  2022  -  Impegno  3241/2022  –  esercizio  finanziario  2022,   giusta
determinazione dirigenziale 12/2022 pubblicata il  19.1.2022;
- Parte della documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione
sul  sito  internet  comunale,  in  quanto  contenente  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e
ss.mm.ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data
Protection Regulation)

3. DI TRASMETTERE a cura del Servizio Archivio anche mediante procedura informativa, per
quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza  a :  Segreteria  Generale;  Settore  9
Trasporti  e  Mobilità,  Datore  di  Lavoro,  Canili;  Settore  13  “Programmazione  Risorse
Finanziarie, Bilancio, Patrimonio, Società Partecipate per i provvedimenti consequenziali;

4. DI DISPORRE CHE il  presente atto  venga pubblicato nell’Albo Pretorio  on-line  di  questo
comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e ss.mm.ii;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - etichetta fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - fattura
3 - File PDF NON PUBBLICATO - validazione fattura
4 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità flussi finanziari
5 - File PDF NON PUBBLICATO - copia contratto
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/04/2023 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/05/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


